^a Im Original steht . . . Urbani secundi pape secundi.

¹ Frbg. D.-A. XV S. 137.

² Berthold II., Herzog v. Zähringen, gest. 12. April 1111.

³ Agnes v. Rheinfelden, gest. 19. Dezember 1111.

^b Im Original steht reverentissimo.

⁴ Gebhard III., Bischof v. Konstanz, gest. 12. November 1110.

⁵ Das Fest war im fraglichen Jahre am 3. Juni, die Vigil also am 2. Juni.

⁶ Durch diese Notiz wird die zweite Version der Überlieferung über den Amtsbeginn des Abtes Eppeo hinfällig. Eppeo mußte bereits 1108, nicht erst 1111 Abt geworden sein.

abstulerat, humiliter reddidit, et nequaquam de cetero in hoc aut aliis ecclesie nostre rebus se nociturum, sed omnibus, quibus posset, modis deo et sancto Petro fideliter et devote promittens semper profuturum, postulante memorato abbate, eundem vicum ibidem suscepit in sue defensionis patrocinium. Aderant ibi eodem tempore cum duce preter vulgus aliqui nobillium virorum, quorum nomina hic conscripta sunt in rei geste testimonium: Hugo de Tannegge. Walto de Pfforron. Marcwart de Nidingen. Ernest de Steine. Harpertus de Wilhelm. Immo de Insse. Actum ante basilicam S. Petri anno ab incarnatione domini M^o.C^o.VIII^o.

3.¹ Notum sit Christi fidelibus, quod vir magne nobilitatis Herimannus^a marchio² beate memorie Herimanni^a marchionis filius, tale predium, quale visus est habere apud villam Amparingen cum mancipiis utriusque sexus ad illud pertinentibus, cum una basilica, cum domibus et curtibus, excepto tantum quod quidam eius servientes ab ipso prius in beneficium acceperant, S. Petro pro redemptione anime sue et parentum suorum nec non et coniugis sue nuper defuncte tradidit in possessionem. Aderant huic traditioni, preter multitudinem vulgi, nobiles viri atque liberi, quorum nomina subscripta sunt: Berhtoldus dux, patruelis eiusdem comitis. Dietricus de Rotenleim. Waltherus de Wilhelm. Adelbertus de Swerce. Geroldus de Wittlenchouen.

4.³ Vir quidam nobilis Covnradus^b nomine de Waltchilicha in loco, qui dicitur Tovingen, quicquid allodii possedit, pro redemptione peccatorum suorum beato Petro apostolo manu prepotestativa contradidit in conspectu Berhtoldi ducis⁴ et filii eius domni Rodolfi⁴ astantibus quoque his liberis hominibus et hoc factum videntibus et audientibus, quorum nomina subscripta sunt: Heinricus de Hardegge Hugo et Heinricus de Bethinchouen. Heinricus de Aseheim. Heinricus de Swaningen. Arnoldus de Baldingen. Berhtoldus de Groningen. Bernhardus de Messingen. Algerus de Ubrach. Fridericus de Wolva et filius eius Arnolt. Erkenboldus de Kencingen. Waltherus de Horwan. Erlewinus de Antresbach. Burchardus de Berno. Rovpertus et Heinricus de Scalhstat.

5. Erkenboldus de Kencingen in presentia prefati ducis Berhtoldi et filii eius domni Rodolfi quandam mansum apud villam, que dicitur Sa'singen situm, ecclesie nostre tradidit, presentibus quoque et hoc audientibus, quorum nomina subscripta sunt: Fridericus de Wolva et filius eius Arnolt. Covnradus de Waltchilicha. Waltherus de Horwan. Erlewinus de Antresbach. Burchardus de Berno. Rovpertus et Heinricus de Scalhstat.

6. Idem Erchenboldus transacto aliquo tempore etiam dimidium mansum apud Eggenheim situm beato Petro donavit.

¹ Frbg. D.-A. XV., S. 158.

² Das Original hat Herimannus.

³ Markgraf Hermann II gest. 7. Oktober 1130. — (Regg. der Markgr. v. Baden, I Nr. 54.

⁴ Nr. 4—6 D.-A S. 141.

^b Im Original stehen diese v bzw. o über dem o bzw. v. Bei den folgenden Namen wurde es nicht mehr besonders vermerkt.

⁴ Berthold II. und dessen zweiter, Ende 1111 verstorbener Sohn Rudolf.

7.¹ Anno autem ab incarnatione domini M^o.C^o.XI^o.² idem christianissimus dux Berhtoldus, cuius tempore illo Christi pauperes plurimum tuebantur patrocinio, nutu divino presentis vite cursum finiens, ad hunc locum, quem ipse primum cum fratre suo, Constantiensium venerabili episcopo Gebehardo cepit construere, sicut ante disposuerat atque rogaverat, ad sepeliendum a suis honorifice delatus est.

7a.³ Cuius corpore nondum terre commendato, uxor eius domna Agnes cum duobus liberis suis, domno Rovdolfo et Covnrado⁴, tale predium, quale visa est habere in villa, que dicitur Scalstat⁵, et intra fines ad eandem villam pertinentes cum mancipiis ibidem constitutis pro redemptione anime mariti sui beato Petro tradidit.

7b.⁶ Hac facta traditione quidam miles, nomine Guntramms, de familia ducis, annuente atque presente domna sua, quicquid allodii in pago, qui dicitur Gundelvingen possidebat, pro anima domni sui beato Petro donavit.

7c.⁷ Item quedam mulier, nomine Livcela, soror eiusdem G[untrammi], que his gestis affuit, quandam articulam et pratrum in predicto pago Gundel[vingen] pro anima domni sui beato Petro tradidit. Aderant his traditionibus preter multitudinem populi nobiles viri atque liberi, quorum nomina subscripta sunt.

Heremannus marchio⁸, fratruelis prefati ducis. Fridericus comes de Mympligart. Berhtoldus comes de Nvenburc. Erkenboldus de Kencingen. Erlewinus de Antresbach. Adalbero de Grabenhusen. Heinricus de Hardegge. Ovdalricus de Belpa et filius eius Rovdolfus. Rovpertz et Heinricus de Scalstat⁹. Bern de Hofwilre.

8.⁷ Omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse cupimus, qualiter domnus Berhtoldus⁸ et frater eius Covnrados, filii bone memorie Berhtoldi ducis, cenobii huius fundatoris, tale predium, quale in vico, qui dicitur Benzeshusen habuerunt, cum omnibus suis pertinentiis, hoc est mancipiis utriusque sexus, arvis, agris, pratis, pascuis, campis, silvis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, exitibus et redivibus, sive cultis sive incultis, sed et novale vicinum celle nostre, quod Goteschalchesgrütte dicitur, nec non et illam sui iuris quantitatem non parvam silve, que Swarzwalt appellatur et ab illo novali in longitudinem ac latitudinem satis copiosam protenditur, pro redemptione animarum suarum atque parentum ibidem sepulcorum beato Petro apostolo manu prepotestativa contradiderunt, ad hoc videlicet, ut quicquid utilitatis inde proveniat, monachorum in hoc loco conversantium in usum atque servitium perpetuo cedat. Preterea in omnibus allodiis

¹ Schöpflin, a. a. O., Nr. XX. Frbg. D.-A. XV. S. 138.

² Der Todestag Bertholds II. ist der 12. April 1111.

³ Frbg. D.-A. XV. S. 138.

⁴ Konrad ist der nachmalige Herzog, der Nachfolger seines älteren Bruders Berthold.

⁵ Das c steht zwischen S und a über der Zeile.

⁶ Frbg. D.-A. XV. S. 139.

⁷ Derselbe Hermann wie oben Nr. 3.

⁸ Schöpflin, a. a. O. Nr. XX. Frbg. D.-A. XV. S. 139.

⁹ Berthold III., Herzog von Zähringen 12. April 1111, starb am 3. Mai 1122.

in Burgundia seu Brisgaugia aut in Nekkergaugia vel ubicumque locorum sitis, que parentes sui, gloriosus scilicet dux Berhtoldus cum uxore sua domoia Agnete illorumque patres, id est katholice veritatis sectator eximius Rovdolfus rex¹ et honorabilis dux Berhtoldus primus² cum thori sui consorte domna Richwara tradiderunt ecclesiis, quarum una in vico quodam Burgundie, qui vocatur Buhse continetur, alia vero apud villam quandam Nekkergaugie Wilhelm apellatam cum omnibus, que ad easdem pertinere videbantur, huic cenobio in presentiarum subditis quodlibet ius hereditarium vel a se vel generis sui successoribus habendum, iuxta legalem Alemanorum consuetudinem devote abdicaverunt, immo etiam ut maiorum suorum vota et oblationes omni succedentis temporis evo inconvulse et intermerate permaoeant, iterata traditione confirmaverunt. Eadem quoque ratione non dissimili voto, quicumque de clientibus suis vel familia huic ecclesie devotionis causa conferre vellet aliquas facultates aut patrimonia, omnibus ab illa die deinceps liberam potestatem voti complendi permiserunt, insuper etiam nonam partem omnium rerum suarum, que decimari solent, huius loci cenobitis annis singulis persolvi constituerunt. Actum VI. kal. Ian. id est nativitate beatissimi evangeliste Johannis anno ab incarnatione domini M^o.C^o.XII^o, regnante rege H[einrico] huius nominis quinto indict. V. Fer. III. ante basilicam S. Petri, allatis illuc sanctorum reliquiis, in presentia domni Epponis, venerabilis abbatis, astantibus quorum nomioa subscripta sunt nobilibus viris: Covno de Kunringen et filius eius Covoo. Waltherus de Horwan. Razo de Riethusen. Eberhard de Eistat. Liucili[nus] et Adelbertus de Ufhusen. Harpertus de Wilhelm-Geroldus de Wittilenhouan. Et astantibus de domo ducis qui maiores natu fuerant plurimis, circumstante quoque et hoc audiente, qui tali die ad ecclesiam convenerat, cetu copiose plebis.

9.³ Heinricus de Owon curtem suam una cum domo et omnibus, que ibi possidebat, S. Petro donavit in presentia domni sui ducis⁴ Berhtoldi III^b et fratris eius domni Covnradi, audientibus quoque his liberis hominibus: Covnone de Kunringen et filio eius Covnone. Walthero de Horwan. Ratzooe de Riethusen. Harperto de Wilhelm-Gerungo de Alvet. Livcilino de Ufhusen. Et de familia ducis: Covnone de Blankenberc. Reginhardo de Wilare et aliis quam plurimis.

10.⁴ His taliter digestis non post multum temporis idem supra-memorati ducis filius, domnus Berhtoldus, advocatus noster, adhuc fervens intentione devota, que prius fecerat ampliare pietatis opera, aliud quoddam novale, quod contra cellam nostram situm ab australi regione pertingit usque ad terminos novalis illius, quod illum beato Petro prius tradidisse superius retulimus, similiter ad monachorum sustentationem ecclesie nostre fecit possessionem.

Aderant huic traditioni Covnradius advocatus de Waltkilicha.

¹ Rudolf v. Rheinfelden, Herzog von Schwaben, Gegenkönig Heinrichs IV. im Jahre 1077, starb am 15. Oktober 1080.

² Berthold I., Herzog von Zähringen † 6. November 1078.

³ Schöpflin, a. a. O., Nr. XXIX. Frbg. D.-A. XV. S. 167.

⁴ Bei v. Weech fehlt ducis.

^b III steht über der Zeile

⁴ Frbg. D.-A. XV. S. 140.

Erkenbold de Kencingen. Gerunc de Aluelt¹. Woluerad de Birhtelingen. Adelbertus de Dietfort Burchardus de Denzelingen.

11.² Quidam vir nobilis Arnoldus nomine de Kencingen viculum quendam, qui dicitur Rora, et totam portionem ditionis proprie, quam in hac silva, que Swarzwalt appellatur, visus est habere in redemptionem anime sue atque coniugis, nec non parentum suorum, beato Petro tradidit, ante cuius ecclesiam illos ipse sepeliens, postmodum sese etiam sepeliri fecit.

12. Item bone memorie Erlewinus comes de Nvinburch non parvam de silva, quam prediximus, suam portionem pro anima coniugis sue defuncte beato Petro tradidit in possessionem.

13. Quidam nobilis homo nomine Geroldus de Scercingen mansum I. cum curte apud villam Zaringen situm, nec non et pratum apud Gundoluingen pro remissione peccatorum suorum beato Petro tradidit in possessionem³.

8a.⁴ In Christi nomine notum esse cupimus fidelibus tam futuris quam presentibus, quod dux Berhtoldus III.⁵ et frater eius domnus. Conradus, filii bone memorie Berhtoldi II.⁶ ducis, huius ecclesie fundatoris, nigre silve, que nostra lingua Swarzwalt appellatur, loca vel predia seu possessiones hereditario ad se iure transmissas et his vocabulis determinatas: videlicet ab Acelinisbach usque Scallinberc et inde usque ad Rörberc et inde ad Scönnnebrunne sive Scönnnebach et inde usque ad Glöttronsprinc et inde usque ad Twerinbach et terminum Hâchinurbeiz, inde usque Ludewanc, inde ad Widiwanc, inde usque Steinbach erga iugum montis Hîrzperc et Treisimesprinc et inde usque ad Wisinegga et inde usque ad Sconeberc et inde ad Staffilegga, manu prepotestativa beato Petro apostolo, patrono nostro, pro redemptione animarum suarum nec non et parentum suorum hic sepultorum devoti tradiderunt. Actum VI. kal. Ian. id est in nativitate S. Johannis evangeliste anno dominice incarnationis M^o C^o XII^o anno VI^o Heinrici regis huius nominis quinti^b, ante basilicam S. Petri, allatis illuc sanctorum reliquiis, huius loci regimen tenente venerabili Eppone abbate, astantibus nobilibus viris, quorum nomina in rei geste testimonia subscripta sunt: Covnone de Kunringen et filio eius Covnone. Walthero de Horwan. Ratzone de Stoffle. Eberhardo de Eistat. Livcilino et Adalberto de Vfhusen. Harperto de Wilhelm. Geroldo de Wittlenchouen. Et de domo ducis: Covnone de Blanchenberc. Reginhardo de Wilare. Berewardo de Uerstat. Heinrico de Owon. Gisilberto de Wilare et aliis quam pluribus, circumstante quoque et hoc audiente, qui tali die ad ecclesiam convenerat, cetu copiose plebis. Verum ne quis de hac principum nostrorum sollempni donatione et predictorum locorum varia positione scrupulose moveatur, dicendum est breviter et memorie

¹ Wohl derselbe wie in Nr. 9.

² Nr. 11—8a Frbg. D.-A. XV. S. 141.

³ Vgl. No. 118.

⁴ Diese Nummer folgt erst hier, weil 8a—12 zusammengehören. Vgl. Chronologie unter den betr. Nummern.

⁵ III und II sind über der Zeile nachgetragen.

^b Rot. hat quinto. Schrieb der Mönch das hier falsche quinto von Nr. 8 in Gedanken ab?

commendandum, quod comes Erluinus de Nivinburo dominusque Arnoldus de Kencingen totam portionem ditionis proprie quam in ipsa silva sive infra vel extra terminos prenomatos possederant, ratione salubri, voto non dissimili, S. Petro pro animarum suarum redemptione liberaliter tradiderant.

8 b^{1,2}. In Christi nomine. Notum esse cupimus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod dux Ber[tholdus] III^a et frater eius domnus C[ovradus], filii bone memorie Ber[tholdi] II^a ducis, huius ecclesie fundatoris, nigre silve, que nostra lingua Swarzewalt appellatur, loca vel predia seu possessiones hereditario ad se iure transmissas et hiis vocabulis determinatas, videlicet: A platano in monte Kandem et sic erga iugum montis et per descensum dextere partis montis eiusdem usque ad montem dictum Zewusperg. A Zewusperg ad terminum dictum Buggenhorn. De Buggenhorn ad terminum dictum Twerenbachgespreng. Ab inde in rivum dictum Wuota et ab inde ad terminum dictum zem Burgstal, quidquid ab ipso termino videlicet predictae ripe tendit ad ante dictum terminum Burgstal. Abinde erga iugum eiusdem collis usque ad montem dictum Ettenberg. Et inde in terminum dictum Tiersol et descensum eiusdem termini usque in Bregenbach, cum omnibus vallibus eundem rivulum tangentibus ex parte dextera. Abinde usque ad paludem, qui vulgariter Hoenenlache^b appellatur, sitam super Strichen. Abinde usque Widiwanke. Et abinde usque Luidiwanke. Abinde usque Lubinsbach. Abinde usque in vallem Nordera. Deinde per ascensum montis, qui dicitur Nenkersperg, ad fontem Schoenenbrunne. Abinde Schoeneggenbach inferius usque ad terminum dictum Weischenordera. Abinde sursum per vallem usque ad terminum, qui dicitur Hern Chuongeuelle. Abinde usque ad terminum, qui vocatur Bernhovpton. Abinde usque ad ripam, que vocatur Werispach. Abinde per medium montis usque ad castrum dictum Wisenegge. Abinde usque Stapehegge, sive Wasenegge. Abinde usque ad iugum montis dicti Flansen. Abinde per medium montis sive cacumen usque ad tiliam sitam in monte dicto Wipphi. Abinde per descensum montis eiusdem usque ad ripam dictam Gloter. Abinde usque ad longum lapidem situm in monte dicto Turli. Abinde per descensum montis usque ad ripam, que vocatur Swarzerichenbach. Abinde per ascensum eiusdem rivuli usque ad montem Channun. Abinde usque ad terminum in principio nominatum dictum zem ahorn, manu prepotestativa beato Petro apostolo, patrono nostro, pro redemptione animarum suarum nec non parentum suorum hic sepulcorum devoti tradiderunt³. Actum VI kal. Ian. id est in nativitate S. Johannis evangeliste anno dominice incarnationis M^o C^o XII^o anno sexto He[il]nrici regis huius nominis quinti^c, ante

¹ Vgl. Note ² zu Nr. 8^a. Frbg. D. 9 A. XV. S. 154.

^a III. und II. stehen über der Zeile.

^b e und i stehen im Original über den Buchstaben o bzw. u.

² Siehe auf der beigegebenen Karte die mutmaßlichen Grenzlinien.

^c Das Original hat quinto. Auch hier hat der Schreiber den Ablativ in Nr. 8 einfach gedankenlos abgeschrieben. Vgl. unsere Ausführungen unter den betr. Nummern in der Begründung der chronologischen Reihe.

basilicam S. Petri, allatis illuc sanctorum reliquiis. Huius loci regimen tenente venerabili domino Eppone abbate. Astantibus nobilibus viris, quorum nomina in rei geste testimonium subscripta sunt: Chuonone de Kuinringen. et filio eius Chuonone. Waltero de Horwen. Ranzone de Stoffeln. Eber[hardo] de Eistat. Luizelino et Adilberto de Vihusen. Hartberto de Wilhelm. Geroldo de Wittikofen. Et de domo ducis: Chuonone de Blankenberg. Reinhardo de Willer. Berwardo de Verstat. H[einrico] de Owen. Gisilberto de Willer et aliis quam pluribus fide dignis. Circumstante quoque et hoc audiente, qui tali die ad ecclesiam convenerant, cetu copiose plebis. Verum ne quis de hac principum nostrorum sollempni donatione et predictorum locorum varia positione scrupulose moveatur, dicendum est breviter et memorie commendandum, quod comes Erlewinus de Nuinburg dominusque Arnoldus de Kencingen totam portionem ditiosis proprie, quam in ipsa silva sive infra vel extra terminos prenominationis possederant, ratione salubri, voto non dissimili S. Petro apostolo, patrono nostro, pro redemptione animarum suarum liberaliter tradiderunt.

10a¹. Hiis taliter digestis non post multum temporis supra memorati duces, dominus Ber[tholdus] et dominus C[ovnradius] fratres, adhuc ferventes intentione devota, que prius fecerant ampliare pietatis opera, aliud quoddam novale, quod contra cellam nostram situm ab australi regione pertingit, usque ad terminos novalis illius, quod illum beato Petro tradidisse superius retulimus, similiter ad monachorum sustentationem ecclesie nostre fecerant possessionem. Aderant huic traditioni: C[ovnradius] advocatus de Walthilche. Erkenboldus de Kencingen. Gerungus de Aluelt. Wolueradus de Birhtelingen. Adilbertus de Dietfort. Bur[chardus] de Denzelingen.

Evoluta autem aliquo tempore prefati duces, scilicet Ber[tholdus] huius nominis tercius et dominus C[ovnradius], frater eius, monasterium nostrum maioribus gratiarum donis amplificare et augmentare studuerunt, sive cultis sive incultis, pro redemptione animarum suarum atque parentum suorum hic sepulcorum beato Petro apostolo manu prepotestativa tradiderunt. Anno dominice incarnationis M^o C^o XIII^o anno autem ipso^a dominice incarnationis M^o C^o XIII^o monasterium cenobii nostri dedicari fecerunt a venerabili Witone, Curiensi episcopo², et nobili dote illud ditaverunt. Quali autem dote nobilitaverint et qui testes huius donationis rerum gestarum existant, alibi plenius invenitur.

14. (An)no ab incarnatione domini M^o C^o III^o indictione VII.^a VIII. an(no Regis) Heinrici quinti II. kalendas Octobris feria III. dedicatum est monasterium (nostri)^b cenobii a venerabili Witone

¹ 10a—14 Frbg. D.-A. S. 156.

^a Ipso steht über der Zeile.

² Wito, Bischof v. Chur in Graubünden 1096—1122. Er vollzog die Weihe der Kirche, da der Konstanzer Bischof noch nicht geweiht war.

^b Der Schreiber hat sich wohl verschrieben; es ist nicht die VII. sondern die VI. Indiktion.

^c Die in Klammer stehenden Worte sind im Original abgerissen.

Curiensi episcopo, in honorem S. et individue Trinitatis ac victoriosissime Crucis et beati Petri apostoli omniumque apostolorum, domno Ovdalrico, Constantiensis ecclesie electo, presente et annuente, una cum septem religiosis abbatibus, hoc est domno Eppone, tunc temporis eiusdem monasterii prelato, Brunone Hirsaugiense¹, Rovsteino de S. Blasio², Adalberto Scafhusense³, Diegero de S. Georgio⁴, Ottone Rinaugiense⁵, Egenone Augustense⁶, tante sollen[n]itati concurrentibus et in cunctis, que poterant, devotissime agentibus. Non solum autem tales persone, nec non et alie religiosorum hominum plurime, id est clericorum, monachorum, conversorum, verum etiam secularum virorum non pauci nobiles atque liberi, excepta promiscui sexus multitudine non parva, que undique confluerat in illa die, huic negotio videbantur interesse. Peracto itaque dedicationis officio, dux Berhtoldus et frater eius, domnus Covnradus ecclesiam honorifice dotaverunt coram omni populo, tradentes ei videlicet prepotestativa manu predium quoddam, quod habebant in pago, qui dicitur Gvndelingen, quatenus cum omnibus mancipiis et appenditiis suis perpetuo cedat in usum monachorum, hoc in monasterio deo et S. Petro famulantium. Preterea etiam ut omnia, que a parentibus suis aut quibuscunque fidelibus tradita esse noscuntur, beato Petro, istius monasterii patrono, inconvulsa et intemerata consistant omni succedentis temporis evo, quicquid iuris hereditarii vel a se aut generis sui successoribus possit haberi vel dici, iuxta legem et consuetudinem istius patrie, sicut et antea sepiissime fecerant, abdicaverunt in conspectu ulriusque episcopi et totius multitudinis circumstantis populi. His gestis intererant nobiles viri, quorum nomina in rei geste testimonium subscripta sunt: Adalbertus comes de Gammertingen. Adalbertus de Horenberc. Fridericus de Woluah et filius eius Arnoldus. Waltherus de Wilhelm. Gerunc de Brunne. Rovm[oldus] de Askach. Wernherus de Cimbere. Liupold de Merdesburch. Erkenboldus de Kencingen. Covnradus de Zaringen. Erkenboldus de Vorcheim. Eberhardus et frater eius Burchardus de Eistat. Heinricus de Wietelisberch. Ovdalricus de Anemovtingen. Rovdolfus de Bovcheim. Walecho de Waldegge. Otto de Reginesberch. Liutoldus de Tegeruelt. Rovdolfus de Gurtwil. Eginu de Burbach. Erchengerus de Steinunstat. Craft de Opfingen. Wido de Wilare. Rovggerus de Blidoluesheim. Rovpertus de Husen. Berhtoldus et Folcloch de Denningen. Lampertus de Adelhusen. Burchardus de Gundoluingen.

15.⁷ Predium apud Steinunstat XVI talentis comparavimus, quod postea Adalbertus de Stoufin concambivit, mansum scilicet unum apud Ebenôte et VI beneficia iuxta villam Iwa nobis tradens, insuper etiam X marcas argenti se nobis pollicens donaturum⁸.

¹ Hirschau, württembergisches Oberamt Calw.

² St. Blasien im Schwarzwald.

³ Schaffhausen i. d. Schweiz.

⁴ St. Georgen im Schwarzwald.

⁵ Rheinau, Kanton Zürich.

⁶ St. Ulrich in Augsburg.

⁷ Frbg. D.-A. XV S. 160.

⁸ Vgl. No. 16.

16.¹ Idem Berhtoldus dux concambium quoddam fecit nobiscum mansum unum apud vicum, qui dicitur Ebenôte, et sex beneficia iuxta villam Iwa nobis tradidit, et predium, quod nos apud Steinunstat habuimus, causa militis sui Adelberti de Stoufen^a vicissim recepit².

17. Idem ipse dux Berhtoldus et frater eius, domnus Covnradus aliud concambium fecit nobiscum, mansum videlicet unum apud Nabero nobis tradidit et mansum unum, quem apud Ohssenwanc habuimus, vicissim a nobis recepit, ecclesiam autem candem apud Nabero pro remedio anime sue beato Petro donavit.

Huic traditioni aderant: Covnradus de Waltchilicha. Erkenboldus de Kencingen. Heinricus de Dietfort. Wern de Hopfowa. Dietricus de Wilhelm et frater eius Waltherus filiusque suus Ovdalricus.

18.³ Nobilis Heremannus de Woluenwilare appellatus, quicquid in duobus locis, id est in Adelhusen et in Stoccahe possedit, beato Petro apostolo, patrono nostro, donavit, insuper etiam sui predii portionem apud Guntheristal.

18a. Postea nos eiusdem allodii reliquam partem a nepotibus ipsius Herimanni, Bernhardo scilicet et Erlewino, XV talentis Basiensis monete et concambio unius mansi, quem Gotefridus, ipsius Herimanni filius, ad Woluenwilare nobis tradiderat, comparavimus.

19.⁴ Item in ipso loco II talenta et X solidos pro allodiis persolvimus.

20.⁵ Predium apud Grisheim, videlicet IIII mansos, et apud Tatingen XXII iugera agrorum, V iugera vinearum, IIII curtes et pratorum feni, V carradas a Livpone de Chilichperc et fratribus, eius pro XI marcis et dimidia comparavimus. Quibus postea hoc quod prius fecerant, negantibus et inimicitias adversum nos commoventibus, pacem cupientes reformare, X talenta et dimidium donavimus ipsis, tamen prius communi voto eademque sententia supra memoratum allodium delegantibus. His rebus testes aderant isti: Gerunc et frater eius Eberhardus de Lotzwilare. Covnrat et frater eius Seligerus de Madelswilare. Dietricus de Langata. Regingerus de Albivrron.

21.⁶ Quidam nobilis homo de Hovkenberc, Berhtoldus nomine, talem vineam, qualem apud, villam, que dicitur Ovsingen sitam habebat, et VI mansos apud villam Weldin pro salute anime sue et parentum suorum ecclesie nostre tradidit, apud quam se uxoremque suam sepeliri rogavit. Huic traditioni testes interfuerunt isti: Berhtoldus de Sparwarisegge. Waltherus de Wilhelm et filius eius Waltherus. Livtoit de Kichenbach. Huc de Ummenwilare.

22.⁷ In predicta villa Ovsingen quidam liber homo, nomine Geroldus, cum uxore sua duos mansos et tot prata et partem vinee, quod dicunt manuwerc, cum mancipiis quinque S. Petro tradiderunt.

¹ Nr. 16 und 17 Frbg. D.-A. S. 157.

² de Stoufen steht über der Zeile.

³ Vgl. Nr. 15.

⁴ Nr. 18 und 18a Frbg. D.-A. S. 159.

⁵ ibid. S. 159.

⁶ ibid. S. 160.

⁷ ibid. S. 142.

⁸ Nr. 22—30 ibid. S. 143.

23. Item nepotes eiusdem Geroldi, videlicet Gerungus et Geroldus de Lendingen tres areas et triginta agellos, quos teutonice dicimus morgon, in villa Kvningen S. Petro dederunt.

24.* Homo quidam nobilis, nomine Covnradus de Bovcheim tale predium, quale visus est habere in vico, qui dicitur Obirrieth, sicut et cognati sui Covnonis predium apud eundem locum situm et ob hanc rationem sibi in manus commissum, beato Petro tradidit.

25.* Quidam liber homo, nomine Erenfridus de Rundistal, mansum unum apud vicum Adelhusen situm ecclesie nostre tradidit.

26.* Vir quidam liber de Dencelingen, Ludewicus nomine, predium suum in loco, qui Glotertal vocatur, ecclesie nostre donavit.

27.* Quidam homo Rovdolfus de Ergisingen predium suum, quale visus est habere apud Loche et Rieda situm, pro salute anime sue S. Petro donavit.

28.* Rovdolfus de Gundeluingen agrum unum cum prato apud ipsam villam situm* pro redemptione anime sue S. Petro donavit.

29.* Egilolfus de Blancheinberk predium suum apud villam Vfhusen, scilicet curtem unam et agros decem, id est morgon, et vineam unam pro salute anime sue patrisque sui Covnonis beato Petro, patrono nostro, donavit.

29a.* Idem Egilolfus post mortem fratris sui Burchardi omne predium, quod in predicta villa cum eodem possederat, pro se et pro illo, deo et S. Petro offerebat.

30.* Quidam homo de familia Hermannii marchionis, Hermannus nomine de Amparingen, omne predium suum apud ipsam villam sive intra terminos eiusdem ville situm S. Petro pro salute anime sue donavit.

31.*¹ Wernherus de Buggingen vineam unam, quam manuwerc vocamus, in villa Hovgelheim sitam, pro redemptione anime sue S. Petro donavit.

32.* Folcmarus presbyter de Woluenwilare et frater eius Heinrichus apud villam Scalchstat curtem unam, vineam unam et agrum unum cum sex mancipiis S. Petro donaverunt.

33.* Diemo de Asschebach duo prata in ipsa villa sita beato Petro donavit.

34.*² Uxor Covnonis de Hohstat dimidium mansum apud Hartheim situm pro anime illius absoluteione sancto Petro donavit.

35. Eberhardus liber homo de Vilingen curtem unam cum domo et quicquid apud Suntheim habuit, per manus duorum liberorum hominum, Ovdalrici videlicet et Gozperti de Aseheim, beato Petro donavit.

35a. Item Herolt et uxor eius Ocila, quicquid ad Vilingen et Suntheim habuerunt, beato Petro donaverunt.

36. Rovdolfus liber homo de Walthusen curtem unam cum domo et quicquid predii in eodem loco habuit, beato Petro donavit. His traditionibus testes liberi interfuere isti: Birhtilo. Wolfer et frater eius Birhtilo. Heinrichus. Movzo. Ovdalrich.

* Original hat sitam.

¹ Nr. 31—33 Frbg. D.-A. XV. S. 143.

² Nr. 34—41 ibid. S. 144.

37. Azzo de Vilingen, quicquid ibi predii habuit, S. Petro donavit.

37a. Item Engilboldus de Uolcheneswilare tradidit agrum unum in Vilingen et pratium apud Sannunwilre.

37b. Birhtilo de Vilingen et Hiltibold de Chneingen duos agros apud Lenginhart tradiderunt.

37c. Burchart agrum unum.

38. Hiltibertus de Vilingen omne allodium, quod apud eandem villam habuit, sed et frater eius Nothwic duos agros beato Petro tradiderunt.

39. Apud villam Walthusen Berhta quedam per manum advocati sui Burchardi pro vadimonio concessit nobis ad novem annos pro dimidia marca agrum unum.

40. Willehart de Teiningen et uxor eius Livcila omne predium, quod apud Swanningen habuerunt, S. Petro dederunt. Quibus tamen in ipso tempore duas marcas argenti necessitatis sue debito constrictis persolvimus. His rebus liberi aderant isti: Burchart de Vilingen ^a.

41. Wernherus de Vilingen mansum unum apud superiorem Wilare in doiem basilice S. Marie, quam ipse ex facultatibus suis construxerat, adiunctis duobus mancipiis una cum uxore sua donavit.

41a. Postea autem evoluto tempore, quicquid allodii apud villam Haslahâ habuit, et septem iugera apud villam Scalchstat, pro acquirendis luminaribus, unde eadem basilica illuminetur, ipsi S. dei genitrici devotus tradidit, ea videlicet facta conditione, quatenus hoc statutum nunquam ad aliud transeat, sed ad ministerium luminis in predicta basilica perpetuo serviat. Quadam autem necessitatis causa exigente dominus Eppo abbas cum seniorum suorum consilio statuit, quatenus idem allodium usui fratrum nostrorum servitutum trassalice eorum, que ad predictam iacebat villam, adderetur et pro molendinum unum in Asschebach, quod X solidos annuatim solvit, memorate basilice manciparetur. Quod si aliquando casu aliquo deficeret, mansus quidam apud Ebenôte equalem reddens censum, in eiusdem basilice ministerium cederet.

42.*¹ Erenfrido viro libero de Schalchstat dati sunt XXX^a II^o solidi pro agro ibidem sito, per VII annos propignorando.

43. Karolus de Amparingen, quicquid predii in ipsa villa et apud Orichsteten habuit, in presentia domni sui ducis Berhtoldi nobis tradidit, beneficia vero eiusdem K[aroli] dux ipse nobis contradidit.

44.* Hartwigus de Ruhestat sex iugera et pratium unum et duo mancipia apud Waldin beato Petro donavit.

45. Dux Berhtoldus quoddam predium apud villam Tottenchouen cum duobus mancipiis, id est Azelino et Reginwardo, nobis contradidit.

46. Quoddam concambium factum est inter nos et sanctimoniales de Waltchilicha: predium videlicet, quod habebant apud villam Bettebura, nobis dederunt et partem predii, quod nos habuimus apud Seuel, vicissim receperunt, advocatis utriusque ecclesie presentibus et aliis liberis hominibus, quorum nomina subscripta sunt: Dux

^a Es folgt Raum zum Eintrag weiterer Zeugen.

¹ Nr. 42—51 Frbg. D.-A. XV S. 145.

Berhtoldus et frater eius Covnradus. Heremannus marchio. Covnradus de Walthilicha. Geroldus de Scercingen. Erlewinus de Antresbach. Erchenboldus de Hahperc. Rovdolfus de Windisleh. Gerunc de Brunne. Burchardus de Gundeluingen.

47.* Quidam de familia ducis, Adalbero nomine, quiddid predii apud villam Bissingen habuit, sancto Petro tradidit.

48. Cono de Blankenberc et frater eius Adalbertus basilicam S. Pauli in sinistro latere monasterii nostri ex facultatibus suis construxerunt, quorum alter^a, Covno videlicet, traditione mansi unius, quem apud villam, que dicitur Gundelingen habebat, eam dotavit.

48a. Adalbertus autem quoddam predium, quod apud vicum Baldereht possidebat, eidem basilice, cum consecraretur, donavit.

49. Item Odalricus et Hartwigus, filii supradicti Covnonis, quandam curtim in villa Gundeluingen eidem basilice contradiderunt.

50. Predictus Hartwigus portionem predii sui apud Obirrieth, nec non et terciam partem omnis substantie sue et facultatum, vidente et confirmante filio suo C. et fratre eius Egil[oifo], S. Petro dedit

51.* Quidam liber homo, nomine Craft de Opfingen, tale predium, quale visus est habere apud villam Eistat, pro redemptione anime sue et parentum suorum ac coniugis sue beato Petro donavit.

52.*¹ Gisilbertus presbiter de Yringen quandam vineam apud ipsam villam sitam beato Petro tradidit.

53.* Covnradus de Zonchouen cum uxore sua Mahtilda predium suum apud Hugelheim cum mancipiis tribus S. Petro donavit. Huic donationi liberi interfuere isti: Bernhardus et Wolmannus de Seuelden, nec non de domo ducis: Berhtoldus de Mulenheim et filii eius Rovdolf. Berhtolt. Heinricus. Covnrat et nepos ipsorum. Hugo de Hugelheim et filii eius Rovdolfus. Rovthardus quoque et Lancilius de Mulenheim. Bernardus de Heitrisheim et alii quam plures.

54.* Gotefridus de Stoufen predium quoddam, quod apud Wend[ingen] situm V marcis emerat, pro salute anime sue beato Petro devote donavit.

55. Notum facimus omnibus tam futuris quam presentibus, quod quidam idoneus homo, Adilbertus nomine, predium nostrum apud Obirett², pro persolvendo annuali reditu, scilicet talento, a nobis concessum cum aliis duobus hereditario iure, ea videlicet conditione possedit, ut eo vita decedente omnium facultatum suarum terciam partem inde consequamur. Simili modo eius successoribus sive aliis prefati predii possessoribus obeuntibus prenominationum censum cum eadem constitutione a suis heredibus sive posteris firmiter adipiscamur.

56. Einhardo et fratribus eius nec non et matri ipsorum, Engelburge de Malterdingen, III^{or} talenta dedimus pro vinea ibidem sita, per VI annos loco pignoris obtinenda. Huius rei testes fuerunt liberi homines isti: Wolpreht. Beringer. Berhtold. Hadabreht. Adalbreht.

^a Alter ist über die Zeile geschrieben.

¹ Nr. 52—61 Frbg. D.-A. XV S. 146.

² Vgl. Nr. 24 und 50.

57. Berhtoldo de Hakkelingen dati sunt XIII solidi pro agro ad Maltertingen.

58. Reginhardo de Deningen talentum unum et XVIII solidos pro agris tribus dedimus apud ipsam villam Deningen.

59. Meginwardo de Deningen dati sunt XII solidi pro agro apud eandem villam Deningen.

60. Berhtoldo de Kvnringen dati sunt VIII solidi et III^{or} denarii pro agro sito apud ipsam villam Kunringen.

61. Berhtoldus presbiter de Maltertingen curiam unam cum domo lapidea, vineam unam, iugera VIII agrorum et prata III^a beato Petro donavit coram his testibus, qui ex ipsa villa aderant, quorum nomina subscripta sunt: Alker. Eberhart. Berhtolt. Wolfpreht. Hadabreht. Diethoch. Gerhart. Wipreht. Adalbreht et frater eius Reginhart. Dietolf. Berhtolt.

62.¹ Eiusdem quoque Bertholdi filius nomine Diethalmus per manum Alkeri, liberi scilicet hominis, VIII agri iugera et partem vinee, id est manuerc et II^o prata apud prefatam villam Maltertingen S. Petro donavit.

Huius rei testes liberi interfuere isti: Gotefridus, filius predicti Alkeri. Gerhart. Berhtolt. Bernhart. Adalbreht et frater eius Berhtoldus.

63. Frater etiam ipsius Diethalmi, Gerboldus dictus, II^o agri iugera et vineam unam in eadem villa nobis donavit.

64. Sigefridus liber homo de Bovcheim sex iugera agri et duas partes vinee, quas manuerc vocamus, et II^o prata ad Maltertingen, itemque duo agri iugera ad Benzishusen per manum liberi hominis, scilicet Ozonis de Hohdorf, S. Petro donavit, audientibus et videntibus his liberis hominibus: Reginhardo. Berhtoldo et Rovdigero de Bovcheim. Covnrado, fratre prefati Ozonis. Geroldo. Manegoldo. Adalberto de Hohdorf.

65. Egilolf, liber homo de Maltertingen, XII iugera agri et pratorum apud ipsam villam per manus liberorum hominum Alkeri et Wernheri beato Petro donavit.

66. Quidam clericus, nomine Manegoldus de Ebringen, et fratres eius, Lancelinus scilicet, Waltherus et Covno, predium suum apud ipsam villam Maltertingen situm beato Petro donaverunt.

67. Livtfridus de Brivlingen totam predii sui portionem in ipso loco sitam et II^{os} mansos apud Ascheim, nec non et unum mansum ad Gundelingen pro salute anime sue S. Petro donavit, presentibus et audientibus de domo ducis domesticis suis: Covnrado de Livcilnhart. Diepoldo de Heribothsheim. Burchardo de Crouchta.

68. Quidam liber homo de Maltertingen, nomine Reginboldus, et uxor eius Rovcila vineam unam apud eandem villam sitam beato Petro tradidit.

69. Wolpreht ex eadem villa agrum quendam ibidem situm S. Petro donavit.

70. Gerhardus ex eadem villa partem vinee ibidem sitam beato Petro donavit.

¹ Nr. 62—72 s. Frbg. D.-A. XV S. 147.

71. Item puer quidam, Adalbertus nomine, quandam agrum ibidem situm S. Petro donavit.

72. Item Wolfhardus vineam unam apud ipsam villam sitam beato Petro donavit.

73.¹ Diecimannus et frater eius Hadabertus agrum unum apud eandem villam S. Petro dederunt.

74. Item cuidam libero viro de Eistat, nomine Burchardo, dati sunt XVI solidi pro vinea apud Maltertingen per VI annos loco pignoris obtinenda.

75. Quidam nobilis homo, Erlewinus de Woluenwilare, tale predium, quale apud Opfingen visus est habere, cum uxore sua Willebirga pro remissione peccatorum suorum beato Petro donavit.

76. Adalbero de Adalhusen tale predium, quale visus est habere apud ipsam villam, beato Petro tradidit. Aderant huic traditioni domnus Covradus, frater Berhtoldi ducis. Erkenboldus de Hahperch. Covnradus de Waltchilicha. Covnradus de Bovcheim. Erkenboldus de Vorcheim. Heinricus de Dietfort. Waltherus de Wilheim.

77. Quidam clericus de familia ducis, Manegoldus nomine de Buhsita, mansum unum apud Niederwilare situm, cum filiis suis Heinrico et Rovd[olfo] S. Petro tradidit.

78. Quidam presbiter, nomine Gotefridus de Birthilinchilicha, partem vinee, id est manuwerc, apud Scalchstat beato Petro donavit.

79. Reginboto de Ofmaningen et fratres eius, Heinricus videlicet, Hugo et Ludewicus pro anima defuncti fratris sui Gerhardi, ipsius rogatu, dimidium mansum apud villam Scalchstat situm beato Petro tradiderunt.

80. Anshelmus de Buggingen partem vinee apud villam Scalchstat beato Petro donavit.

81. Arnoldus de Nabera curtim unam et agrum in eadem villa una cum particula silve S. Petro donavit.

82. Quidam liber homo de Runâch, nomine Hecil, et uxor eius Tovta una cum filio Erlewino tale predium, quale habuit apud villam Hâslahâ, cum mancipiis ad illud pertinentibus, beato Petro tradidit.

83. Reginboto de Scopfheim et uxor eius Gisila mansum unum apud villam Voerestat per manum advocati sui Erchenboldi² beato Petro tradiderunt.

84. Idem Reginboto post aliquantum temporis cum uxore sua aliud predium nobis contradidit; quicquid videlicet apud villam Movteresheim habuerunt, S. Petro pro redemptione animarum suarum donaverunt.

85. Waltherus de Falchensteina quicquid predii apud Wilare et Berlacha habuit, pro salute anime sue et parentum suorum S. Petro donavit.

86.³ Frater autem ipsius Covno portionem silve nove pro illo defuncto apud Gundoluingen nobis donavit.

87. Hartwigus de Cella tale predium, quale apud Owon habuit, beato Petro donavit.

¹ Nr. 73—85 Frbg. D.-A. XV S. 148.

² Erkenbold von Hachberg vgl. Würt. Urkdb. II. S. 409.

³ Nr. 86—91 Frbg. D.-A. XV. S. 149.

88.* Reginoldus de Mulenheim cum uxore sua Tovta, sed et frater eius Bertholdus cum uxore sua Gerdrude filiisque suis Rovdolfo et Berhtoldo tale predium, quale apud Hachon visi sunt habere, cum mancipiis omnibus ad idem allodium pertinentibus, exceptis tantum Bernhero et duobus liberis eius, id est filio uno et filia, beato Petro pro remissione peccatorum suorum tradiderunt.

89.* Egilolf quoque de Mulenheim quicquid apud Scalchstat predii babuit, pro redemptione anime sue beato Petro donavit.

90.* Covno de Haslabâ et uxor eius Livtgart tale predium, quale apud Bleichâ ac Wezzisteina habere visi sunt, pro salute animarum suarum beato Petro devoti tradiderunt.

91.* Quidam liber homo nomine Rovzo beato Petro apostolo pro redemptione anime sue patrimonia sua tradidit, hoc est apud villam Buheim curtim unam cum domibus duabus, XX iugera sive de agris sive de pratis, apud villam Maltertingen vineam unam. Et quoniam de hac re cum fratribus suis aliqua dissensio exorta fuerat, postquam illam coram multis pacificatam terminaverat, prudentiori consilio tale pactum in illorum factum est concilio, ut siquis fratrum post hac de ista conventiono recederet, monasterio S. Petri decem talenta nummorum persolveret. Huius rei testes idonei fuerunt liberi homines: Eberhardus. Adelbero. Meginbolt. Manegolt. Trutman. Emicho. De familia autem sancti Petri: Azzo. Manegolt. Heimo et alii plures viri et mulieres.

92.¹ Waltherus, nobilis homo de Wilheim, cum filiis suis tale predium, quale visus est habere in loco, qui dicitur Ricewilare, et mansum unum apud Pippindorf et pratum quoddam apud Windibach beato Petro contradidit. Huius rei testes sunt: Berhtoldus dux. Herimannus marchio.² Berhtoldus de Sparwarisegge et frater eius Erlewinus. Fridericus de Woluah. Heinricus de Hardegge. Walchon de Grovningen. Covnradus de Waltchilicha. Burchart de Bovcheim. Rovdolf de Winidisleh. Uto de Crocingen. Craft de Opfingen. Burchart de Dencelingen.

93. Eodem tempore coram prefatis testibus concambium quoddam factum est inter fratres nostros et inter cenobitas S. Rovperti³ ipsis hoc postulantibus: agros quosdam videlicet, quos apud villam Bettebura habuerunt, nobis tradiderunt et eos, quos nos habuimus apud villam Seuel, vicissim receperunt, utriusque ecclesie advocatis astantibus et hoc factum legitime confirmantibus.

94.⁴ Adalbero de Chilheim tale predium, quale visus est habere apud vicum, qui dicitur Trutmanneswilare, beato Petro tradidit in presentia domni sui ducis Berhtoldi, eodem permittente, astantibus et aliis nobilibus atque liberis viris, quorum nomina subscripta sunt: Covnrat de Waltchilicha. Gerunc de Aluelt. Huc de Tannegge. Burchart de Dencelingen. Lampreht de Adelhusen. Adelbreht et Livcilli de Ufhusen.

95. Quidam presbiter, nomine Manegoldus de Ebringen appellatus, quoddam molendinum apud villam Haslaha situm pro salute anime sue et parentum suorum beato Petro donavit.

¹ Nr. 92 und 93 *ibid.* S. 163.

² Derselbe Hermann wie in Nr. 3.

³ St. Trudpert bei Staufen.

⁴ Nr. 94 und 95 *Frbg. D.-A. XV* S. 163.

96.¹ Presbiter quidam, Uto nomine de Muncingen, partem vinee, quam dicunt manuerc, apud Ufhusen beato Petro donavit.

97. Presbiter quidam, nomine Immo, vineam quandam apud Uoheim sancto Petro apostolo in presentia domini sui ducis Berhtoldi tradidit.

98. Notum Christi fidelibus esse cupimus concambium quod venerabiles patres, domnus scilicet Eppo, huius ecclesie fidelis servus et prudens, atque honorabilis Ovdalricus, Zwivildensis² cenobii abbas, cum communi fratrum suorum assensu inter se statuerunt et confirmaverunt. Predium namque, quod in pago quodam Nekker-gangie, Chuningen dicto, non minus LX³ marcis temporibus bone memorie Hugonis⁴ abbatis coemptum possedimus, ipsis eorumque successoribus iugiter obtinendum tradidimus, nosque predium suum apud Sitingen, in provintia Bâra, tam in terris quam in agris, pratis, edificiiis, pascu-
is, stivis, aquis aquarumve decursibus, cultis et incultis, seu quicquid dici aut nominari potest reciproca vicissitudine recepimus.

99. Sub eodem quoque tempore aliud predium ipsis partibus Tivrinheim situm a nobis susceperunt, pro quo se pacti sunt L² marcas argenti probati persoluturos. Quam tamen pecuniam nullam aliam ob causam, aliqua occasione necessitate poscente, nisi ad alias possessiones vel predia loco nostro propius ac vicinius commutanda, acquirenda, tenenda, domnus Eppo abbas, generali fratrum suorum hortatu et petitione ut bonus dispensator super familiam domini constitutus, distribui sancivit. Denique ex hac pecunia Heinrico de Vilingen⁵ ob pratum quoddam obpignorandum, curti nostre contiguum date sunt marche II^e. Apud Nabran IIII filiis Livtfridi de Tettingen⁶.

100.⁴ Ludewicus de Hofmaningen tale predium, quale apud villam Scalchstet habuit, ecclesie nostre pro IIII^{or} marcis argenti et dimidia vendidit. Huius rei testes existunt liberi qui aderant viri: Adalbertus de Willehéris. Gerolt de Wittilinohouen Lampertus et filius eius Eberhardus de Adalhusen. Bernhart. Gerhart. Adalwin de eadem villa. Gerolt et Heriman de Zar[ingen].

101. Wolfhelmus de Tónsula et filius eius Hiltib[ert]^b omne predium, quod apud eandem villam Schalchstet habuit, cum manu domini sui ducis Berhtoldi pro IIII^{or} marcis argenti vendidit ecclesie S. Petri, presente quoque domno Herimanno secundo^c marchione et pluribus militibus suis.

102. Item Covno de Tovingen predium suum apud ipsam villam Scalchstet pro VII talentis argenti ecclesie, S. Petri vendidit, ipsumque alodium per manum liberi hominis Lamperti scilicet de Adalhusen delegatum est. Traditionem autem eiusdem predii ipsius rogatu dominus eius Anshelmus Argentine urbis advocatus perpetravit.

¹ Nr. 96—99 Frhg. D.-A. S. 164.

² Abt Ulrich v. Zwiefalten, württ. Oberamt Münsingen, regierte vom 1. V. 1095 bis 19. III. 1139.

³ Abt Hugo von St. Peter † 1108.

⁴ de Vilingen und de Tettingen steht über der Zeile.

⁵ Nr. 100—102. Frhg. D.-A. S. 161.

^b et filius eius Hiltib[ert] steht über der Zeile.

^c secundo ist über der Zeile nachgetragen.

103¹. Notandum diligenter et nostratum memorie commendandum concambium, quod inter ecclesiam nostram et quendam militem de familia ducis, Hugonem de castello Cella dictum, per manum eiusdem domini sui Covnradī ducis et advocati nostri confirmatum est. Predium namque apud Movtrisheim, quod frater suus Reginboto pro salute anime sue cum uxore sua G. et filiis S. Petro donaverat², nec non et mansos duos apud Stettin, quos idem Hugo post obitum suum nobis obtinendos tradiderat, illi concessimus, nosque ab ipso quicquid apud villam Teiningen a domino suo duce sibi traditum seu prestitum possederat, omnino nihil exceptum, in commutationem antedictorum allodiorum accepimus in eam rationem, ut ab ipso die omni tempore habendi, tenendi, commutandi, vel quicquid de ipsis rebus ad nostram utilitatem cupimus, liberam in omnibus potestatem faciendi habeamus. Quam vicariam commutationem non solum ipse Hugo verum etiam uxor eius Govta, sed et filius eius Hugo confirmaverunt anno dominice incarnationis M^o C^o VIII^o³ apud castrum Zaringen X. kalendas Aprilis die veneris, presentibus et hoc factum videntibus his nobilibus hominibus: Adalberto de Stüzzelingen. Heinrico de Hardegga et fratre eius Wernhero et aliis de familia ducis quam pluribus.

104. Notum Christi esse fidelibus cupimus, quod beate memorie domnus Eppo abbas quoddam concambium fecit cum duce Covnrado pro utilitate ecclesie sibi commisse. Dux namque curtum quandam apud Uilingen sitam S. Petro tradidit et pro ea agrum quandam, qui fuit cuiusdam liberi hominis, nomine Heroldi, vicissim recepit, situm in loco, qui vocatur Püctal. Huic commutationi interfuerunt de domo eius: Berhtoldus de Mülinheim. Heinrichus de Vilingen. Ovdalricus de Tähswanc. Burgolt de Friburc et alii quam plurimi.

105.⁴ Rovggerus de Orichstetin III^{or} mansos, quos apud Bramen lóch habebat, et quicquid apud Vorheim possidebat, pro salute anime sue S. Petro donavit.

106.* Mahtolfus de Holzishusen agrum unum ibidem situm beato Petro donavit.

107.* Heinrichus de Owa vineam unam et pratium apud Vfhusen situm pro salute anime sue S. Petro donavit.

108. Wolfgër de Friburc et uxor eius Gepa pro redemptione animarum suarum et parentum suorum domos V cum curti earum

¹ Nr. 103 und 104 Frbg. D.-A. XV S. 166.

² Vergl. Nr. 84.

³ Die Jahreszahl 1108 kann unmöglich richtig sein, weil

1. der erwähnte Konrad in jenem Jahr noch nicht Herzog war. Er wurde es erst 1123;
2. der 23. März 1108 kein Freitag war. Ein solcher war aber wohl den 23. März 1123 und 1128, welche beide Zahlen passen würden. Für letztere würde man sich aus zwei Gründen entscheiden müssen, obgleich 1123 auch nicht unmöglich ist. Der Schreiber hat wohl die beiden X vergessen. Im Jahre 1123, 19. März, war Konrad noch in Konstanz. War er dann bereits 4 Tage darauf auf der Burg Zähringen?

⁴ Nr. 105 bis 112 Frbg. D.-A. XV S. 167.

beato Petro tradiderunt, ea facta conditione, ut quamdiu sibi a deo vita concederetur, singulis annis pro censu quadrans argenti ab eis in nativitate S. Johannis Baptiste persolveretur.

109.* Berhtoldus de Veristat pro anima filii sui Brunwardi iam defuncti partem vinee, id est manwerck apud Maltertingen.

110.* Berewardus de Zaringen apud villam Gundoluingen curtim unam et agros aliquos pro anima uxoris sue et filii sui beato Petro tradidit.

111.* Eberhardus de Scalchstat una cum matre sua Herlinda omne predium suum, quod apud eandem villam habuit, beato Petro donavit, ea tamen interposita conditione, si nullus illi heres postmodum ex legali coniuge nasceretur, et interim se annualem censum unius denarii in nativitate S. Pelagii persolvere devoverunt. Huic traditioni attestantur: Gerunc. Nantwic. Trutman et alter Trutman. Bernhere. luncram. Berhtolt. Burchart. Govdero et Folemarus, presbiter de Woluenwilare. Qui Eberhardus post iteratam donationem, quadam sue necessitatis causa perurgente, partem eiusdem predii nobis pro debito decem marcarum et dimidie nobis in pignus deliberavit tradere ^a.

112.* Wernherus de Teiningen et frater eius Gerunc una cum filio suo Wernhero, quicquid allodii in his locis, scilicet apud Teiningen et Danchingen et Aspa habuerunt, Petro apostolo pro remissione peccatorum suorum donaverunt.

113.*¹ Lampertus de Friburc, quicquid allodii apud Vilingen et Walthusen habuit, S. Petro pro salute anime sue et parentum suorum per manum Amelungi, liberi hominis, delegavit.

114. Notum sit omnibus Christi fidelibus audire et scire volentibus, quod quidam puer, Adalbero nomine, de familia S. Martini, allodium suum apud Bissingen, quod ab avunculo suo Adalberone perceperat, illo instigante et matre sua annuente ac fratribus consanguineisque pluribus presentibus absque alicuius contradictione persone, in manus XII propinquorum suorum ea conditione commendabat, quatenus eiusdem allodii usus in ministerium S. Petri apostoli cenobitis annuatim expenderetur, cum quibus idem puer pro Christo conversaretur. Quod si post terminum vite eiusdem pueri aliquis propinquorum suorum hereditario iure eiusdem allodii possessionem sibi usurpare desideraret, L^s marcas probati argenti illis XII viris persolveret, per eos autem, sicut in fide sua sponderunt, eadem pecunia monasterio beati Petri conferri deberet. Duodecim autem propinquorum nomina sunt hec: Adalbertus et fratres eius Adalbero et Eberhardus. Hartmannus et filius eius Henricus. Covno Longus ^b. Rovperts. Berhtoldus cognomento Lovdeno. Livbinc et frater eius Berhtoldus. Adalbero. Gumpoldus, quorum filii filiorumque ipsorum successores eiusdem rei fideiussionem hereditario iure vendicabunt.

* Qui ... tradere steht im Rot. vor dem mit Anno dominice incarnationis MCXLVIII beginnenden Abschnitt (Nr. 141). Von anderer Hand ist auf diese Stelle (Nr. 111) mit den Worten cetera huius rei require postea verwiesen.

¹ Nr. 113 und 114 Frbg. D.-A. XV S. 168.

^b Longus steht über der Zeile.

115¹. Notum sit omnibus huius monasterii cenobitis tam presentibus quam futuris, quod dux Covnradus allodium suum apud villam Ovsingen situm pro argenti precio XL^a VII marcarum et dimidie beato Petro deliberavit tradere, quas ecclesie nostre super allodio ad Ossingen, nec non et vadimonio ad Stoufin debuit persolvere. Huic deliberationi atque traditioni aderant, preter multitudinem clientum suorum, nobiles atque liberi viri, quorum nomina hic in rei geste testimonium subscripta sunt: Lintoldus de Rivmmelingen. Eginno de Niphan. Hupoldus de Loupin. Ovdalricus de Belpa et filius eius Burchardus. Berhtoldus de Bovcheim. Covnradus de Gammertingen.

116.* Postea vero Eberhardus, filius Berhtoldi de Hovkenberck sui predii portionem apud memoratam villam Ovsingen una cum fratre suo Berhtoldo, qui advocatus ipsius iure censebatur, pariterque Adalbertus, frater eorum, beato Petro pro salute animarum suarum traderunt. Huius donationis testes liberi interfuerunt isti: Ovdalricus de Nicenhaslaha. Wernherus de Teiningen et frater eius Gerunc huiusque filius Wernherus. Manegoldus de Wilare. Swiggerus de Lendischilicha. Eberhardus de Uilingen.

117². Interjecto autem tempore predictus Covnradus dux, quicquid allodii in eadem villa Ovsingen habuit, S. Petro istiusque monasterii cenobitis pro redemptione anime sue donavit.

118³. Notum esse Christi fidelibus tam futuris quam presentibus cupimus concambium, quod bone memorie dominus Eppo abbas unanimi fratrum suorum consilio et assensu cum duce Covnrado pro utilitate ecclesie sibi commisse patravit. Predium igitur, quod apud Zaringen a Geroldo de Schercingen⁴ nobis traditum possedimus, ipsi duci donavimus; porro idem princeps cum uxore sua, donna Clementia et filiis suis Covnrado et Berhtoldo tale allodium, quale apud Amindon visus est habere, cum omnibus ad id pertinentibus, scilicet ecclesiam una cum curte et quicquid inibi tam in terris quam in agris, pratis, pascuis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, cultis et incultis dici vel nominari potest, per manum Heinrici nobilis viri de Rinuelden reciproca vicissitudine delegavit. Huic rate commutationi, preter multitudinem clientum suorum, qui illi aderant, plurimi nobiles viri intererant isti, quorum nomina in rei geste testimonium asscripta sunt: Heinricus de Rinuelt. Ovdalricus et frater eius Covnradus de Gammertingen. Eberhardus de Twila. Ovdalricus de Belpa et filius eius Covnradus. Adalgoz de Werräh.

119⁵. Notum sit Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod domina Petrissa comitissa, filia ducis Berth[oldi], tale predium, quale apud Wolpach visa est habere, cum manu viri sui, comitis scilicet Friderici de Phirrith, S. Petro apostolo, patrono nostro, pro redemptione anime sue omniumque parentum suorum devota delegavit.

¹ Nr. 115 und 116 Frbg. D.-A. XV S. 160.

² Frbg. D.-A. XV S. 158.

³ Frbg. D.-A. XV S. 160.

⁴ de Schercingen steht über der Zeile.

⁵ Vgl. Nr. 13.

⁶ Frbg. D.-A. XV S. 161.

120¹. Item miles quidam, nomine Adelbertus de Stoufen, predium suum, quod huic memorato predio coniunctum possederat, beato Petro contradidit.

121. Frater quoque eius, Covno de Blankenberg, quandam curtim et agros IX et pratam² in villa Gundeluingen et partem vinee, que vulgo scovpoz vocatur, apud Ufhusen sitam ecclesie nostre tradidit.

122. Item Salecho, eiusdem Covnonis filius, mansum I apud villam Marpach S. Petro donavit.

123. Adalbertus, liber homo de Ufhusen, tale predium, quale visus est habere apud eundem vicum Ufhusen, ecclesie nostre tradidit. Huic traditioni aderant: Covno de Kunringen et filius eius Covno. Eberhart de Eistat. Craft de Opfingen. Lampertus de Adelhusen et filius eius Eberhart. Lucilinus de Ufhusen. Harpertus de Wilhelm.

124.* Azelinus de Buggingen quandam vineam et agrum apud eundem vicum pro salute anime sue beato Petro tradidit.

125. Rovzo, liber homo de Bovcheim, vineam unam apud villam Malterdingen sitam ecclesie nostre tradidit.

126. Reginhardus de Wilare partem unam vinee, quam dicunt manuwerc, sitam apud eandem villam Maltertingen et duos agros apud villam Deningen S. Petro donavit.

127. Idem Reginhardus cum uxore sua S. mansum unum apud villam Zartun, et dimidiam partem laci [!] ad Ueltperk nobis tradidit videntibus et audientibus his liberis hominibus: Walthero de Wilhelm, Craft de Opfingen. Berewardo de Dencelingen. Berhtoldo de Deningem Lamperto de Adelhusen. Livcilino de Ufhusen.

128. Covno de Kunringen et filius eius Covno curtim unam cun. domo in villa, que vocatur Deningen, beato Petro tradiderunt.

129.** Covno de Husen tale predium, quale visus est habere apud villam Muheim, beato Petro tradidit.

130*. Adelbero de Seldon omne predium, quod ibi visus est habere, beato Petro pro redemptione anime sue donavit.

131. Quidam nobilis homo de Eistat castro, Eberhardus nomine, annuente fratre suo Egenone, dimidium mansum apud Zartun beato Petro donavit.

132.* Rovdolfus de Ergisingen predium suum, quale apud Lóche visus est habere, cum filio suo Constantino pro salute anime sue S. Petro donavit.

133.*³ Wernherus de Vilingen mansum unum apud vicum Gundeluingen pro redemptione anime sue et parentum suorum beato Petro donavit.

134. Rovpertus de Gundeluingen predium suum in eodem vico situm pro redemptione anime sue beato Petro tradidit in possessionem.

135. Item Heinricus, eiusdem R[ovperti] filius, donavit quandam agrum et pratam apud eandem villam Gundelvingen.

136. Arnoldus liber homo de Deningen vineam unam apud villam Edingen S. Petro tradidit.

¹ Nr. 120 bis 128 ibid. XV S. 162.

² . . . et agros IX et pratam ist über der Zeile nachgetragen.

³ Nr. 129 bis 132 Frbg. D.-A. XV 162.

⁴ Nr. 132 bis 137 ibid. S. 163.

137. Item frater eius Berhtoldus agrum apud eandem villam Deningen S. Petro donavit.

138.¹ Quidam homo de Slatha Adelbertus dictus *ſiſtor* mansos apud eundem locum situs beato Petro huius loci dedit patrono. Verum quia aliqua pars eiusdem predii censualis erat et quinque nummos ad ecclesiam Steine per singulos annos persolvebat, ideo unum agrum solidum persolventem ad eundem locum dedit sicque reliquam partem predii deinceps ab eiusdem loci subiectione redemit. Hec autem omnia in presentia ducis C[ovnradi] utrarumque ecclesiarum advocati patravit, quique hec inviolata dein postmodum fore suo iure firmavit. Huic autem rei interfuerunt: Heinricus de Badin. Hartmannus de Chrocingin, magister censuum ad Steine pertinentium, cum aliis pluribus.